
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU27 02/07/2020 
 

Codice XST024 
D.D. 12 giugno 2020, n. 269 
"Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata ZUT ''Ambito 
12.32 AVIO-OVAL''. Precisazioni contabili in merito  all'affidamento del servizio professionale 
per lo studio del traffico a TTA - Trasporti Traffi co Ambiente Studio Associato". Spesa € 
24.100,86 o.p.f.c. - cap. 213410/2020 - CUP J11B09000190002 - SMARTCIG ZE82B4418C. 
Riduzione della prenotazione n.  
 

 

ATTO N. DD-A11 269 DEL 12/06/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
"Opere di urbanizzazione della Zona Urbana di Trasformazione denominata ZUT 
“Ambito 12.32 AVIO-OVAL”. Precisazioni contabili in merito all’affidamento del 
servizio professionale per lo studio del traffico a TTA - Trasporti Traffico Ambiente 
Studio Associato". Spesa € 24.100,86 o.p.f.c. - cap. 213410/2020 - CUP 
J11B09000190002 - SMARTCIG ZE82B4418C. Riduzione della prenotazione n. 
4796/2020 - capitolo 213410. 
 

 
Premesso che: 
 
con Determinazione n. 1042/2019 per le motivazioni espresse nel provvedimento stesso, al quale si 
rimanda, si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio per la redazione dello studio del 
traffico per l'area denominata "Ambito 12.32 Avio-Oval", ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., alla TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato al corrispettivo di € 
24.100,86 complessivi (o.p.f.i.), comprensivo di ogni spesa occorrente per l'espletamento 
dell'incarico, formalizzando l’incarico stesso mediante lettera commerciale, ex art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 33 della L.R. 8/1984 s.m.i. e di impegnare sul capitolo 
203452/2020, in attesa di apposita compensazione sul capitolo di spesa bilancio 2020 istituito per 
spese relative ad incarichi professionali o di consulenza, fondi PAR FSC. 
 
Considerato, pertanto, che tale incarico risultava avere la copertura finanziaria nell’ambito della 
prenotazione n. 3617/2020 di euro 19.226.021,15 – capitolo 203452/2020 di cui alla 
Determinazione n. 1041/2019 e ritenuto, quindi, di precisare che l’impegno n. 13119/2019 – 
capitolo 203450/2019, assunto a seguito della predetta Determinazione n. 1042/2019, non essendoci 
i presupposti di cui al D.Lgs 118/2011, è stato cancellato in sede di R.O.R. 
 
Visto che con il bilancio finanziario per gli anni 2020-2022 è stato istituito il capitolo n. 213410 con 
la seguente denominazione: SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI O DI CONSULENZA 



Pag 2 di 4 

RELATIVI AL NUOVO PALAZZO DEGLI UFFICI REGIONALI IN TORINO, IVI COMPRESE 
QUELLE PER LA BONIFICA, L'URBANIZZAZIONE, LE OPERE PROVVISIONALI E DI 
MESSA IN SICUREZZA E, IN GENERALE, LA SISTEMAZIONE DELL'AREA - FONDI 
STATALI PER FSC con la dotazione di € 773.978,85 in termini di competenza per l’anno 2020. 
 
Vista la Determinazione n.196/2020 di approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 2A 
relativa all’intervento per la realizzazione delle opere di urbanizzazione della Zona Urbana di 
Trasformazione denominata “Ambito 12.32 AVIO-OVAL” e di copertura del quadro economico 
d’appalto, con la quale è stato disposto l’accertamento n. 857/2020 sul capitolo di entrata 23841 e la 
prenotazione, per l’anno finanziario 2020 n. 4796/2020 sul capitolo 213410, della somma di euro 
773.978,35 nell’ambito delle somme a disposizione della stazione appaltante per le spese tecniche, 
fra le quali rientra l’affidamento del servizio professionale, in oggetto, per lo studio del traffico. 
 
Dato atto, pertanto, che alla copertura della spesa di € 24.100,86 complessivi (o.p.f.i.) per la 
redazione dello studio del traffico per l'area denominata "Ambito 12.32 Avio-Oval", affidato alla 
TTA - Trasporti Traffico Ambiente Studio Associato, si farà fronte con i fondi di cui alla 
prenotazione n. 4796/2020 - capitolo 213410 disponendo la riduzione di pari importo (€ 24.100,86) 
della prenotazione e stabilendo che al successivo movimento contabile di impegno a favore del 
citato studio professionale, si provvederà con successivo e separato provvedimento, tenuto conto 
dell’attuale operatività dell’applicativo informatico dei provvedimenti dirigenziali. 
 
Considerato che le transazioni elementari, di cui agli impegni sopra elencati, sono rappresentate 
negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 
capitolo 203452 - U.2.02.01.09.014 
capitolo 213410 - U.2.02.03.05.001 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000”. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 



Pag 3 di 4 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A in data 02/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare n. 1039/SA0001 in data 07/09/2017 - Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022"; 

• L.R. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2020-2022 
- (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 in data 03/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 30 - 1465 in data 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011". 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di prendere atto, per quanto esposto in premessa, della cancellazione dell’impegno n. 13119/2019 – 
capitolo 203450/2019, in sede di R.O.R. 
 
Di dare atto che alla copertura della spesa di € 24.100,86 complessivi (o.p.f.i.) per la redazione dello 
studio del traffico per l'area denominata "Ambito 12.32 Avio-Oval", affidato alla TTA - Trasporti 
Traffico Ambiente Studio Associato, si farà fronte con i fondi di cui alla prenotazione n. 4796/2020 
- capitolo 213410 disponendo la riduzione di pari importo (€ 24.100,86) della prenotazione e 
stabilendo che al successivo movimento contabile di impegno a favore del citato studio 
professionale, si provvederà con successivo e separato provvedimento, tenuto conto dell’attuale 
operatività dell’applicativo informatico dei provvedimenti dirigenziali. 
 
Di dare atto che le transazioni elementari, di cui agli impegni sopra elencati, sono rappresentate 
negli allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
capitolo 203450 - U.2.02.01.09.014 
capitolo 203452 - U.2.02.01.09.014 
capitolo 213410 - U.2.02.03.05.001 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 



Pag 4 di 4 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo). 
 
XST024 -  Paola Bertino  
 
LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - 
fase di realizzazione e gestione progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 
 


